
«Удора» муниципальной районлбн администрацияса велбдан веськодланш 

Управление образования администрации муниципального района «Удорский»

ПРИКАЗ

с. Кослан

от августа 2020 года №  01-06/

Об организации участия образовательных организаций в республиканском этапе 
Всероссийской заочной акции «Физическая культура и спорт —  альтернатива

пагубным привычкам»

В соответствии с Объявлением о Всероссийской заочной акции «Физическая 
культура и спорт —  альтернатива пагубным привычкам», утверждённым Министерством 
просвещения Российской Федерации, приказом Министерства образования, науки и 
молодёжной политики РК от 15.06.2020 года № 378 «О проведении республиканского 
этапа Всероссийской заочной акции «Физическая культура и спорт - альтернатива 
пагубным привычкам», в целях формирования навыков здорового образа жизни у детей, 
подростков и молодёжи через активное использование ценностей физической культуры 
для укрепления и длительного сохранения собственного здоровья, оптимизации трудовой 
деятельности и организации активного отдыха

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению приказ Министерства образования, науки и 
молодёжной политики РК от 15.06.2020 года №378 «О проведении республиканского 
этапа Всероссийской заочной акции «Физическая культура и спорт —  альтернатива 
пагубным привычкам» (далее -  Акция).

2. Провести муниципальный этап Акции с 01 сентября по 20 октября 2020 года.
3. Утвердить:
2.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийской заочной 

акции «Физическая культура и спорт —  альтернатива пагубным привычкам» согласно 
приложению 1.

2.2. Смету расходов на проведение муниципального этапа Акции согласно 
приложению 2.

3. Назначить сектор воспитания, дополнительного образования и молодежной 
политики (заведующий Игнатова Э.И.) ответственным за организацию и проведение 
муниципального этапа Акции.

5. Сектору воспитания, допалнительного образования и молодежной политики 
(заведующий Игнатова Э.И.) обеспечить;



5.1. Проведение муниципального этапа Акции в соответствии с Положением, 
утверждённым данным приказом.

5.2. Направление в адрес оргкомитета республиканского этапа Акции заявки на 
участие в региональном этапе, размещение в сети Интернет конкурсных материалов 
участников и отчета по итогам участия в Акции. Срок до 20 октября 2020 г.

5.3. Освещение Акции в средствах массовой информации.
6.Руководителям образовательных организаций:
6.1.Довести настоящий приказ до сведения всех участников образовательных 

отношений.
6.2.0беспечить своевременное направление заявок и конкурсных материалов, 

оформленных в соответствии с п.3.6. Положения, утверждённого данным приказом, в срок 
до 12 октября 2020 г. на электронный адрес сектора воспитания, дополнительного 
образования и молодежной политики.

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующего сектором 
воспитания, дополнительного образования и молодёжной политики Игнатову Э.И.

Начальник Управления образования Е.Г.Осипова

Исп. Игнатова Э.И. 
33-785 (доб.601)
В 0 0 -  22



Утверждено 
приказом Управления 

образования АМР «Удорский» 
августа 2020 г. №01-06/ . : ^ ^  

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении муниципального этапа, 

Всероссийской заочной акции «Физическая культура и спорт —  
альтернатива пагубным привычкам» 

1.Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано на основании Положения о 

проведении республиканского этапа Всероссийской заочной акции «Физическая 
культура и спорт —  альтернатива пагубным привычкам», утверждённого приказом 
М инистерства образования, науки и молодёжной политики РК от 15.06.2020 года № 
378 и определяет порядок организации и проведения Всероссийской заочной акции 
«Физическая культура и спорт —  альтернатива пагубным привычкам» (далее - 
Акция).

1.2. Учредителем Акции на муниципальном этапе является Управление 
образования администрации МР «Удорский».

1.3. Целью Акции является формирование навыков здорового образа жизни 
у детей, подростков и молодёжи через активное использование ценностей 
физической культуры для укрепления и длительного сохранения собственного 
здоровья, оптимизации трудовой деятельности и организации активного отдыха.

1.4. Задачи Акции:
- формирование у детей, подростков и молодёжи навыков здорового образа 

жизни и мотивации к физическому совершенствованию через регулярные занятия 
физической культурой и спортом;

- развитие способностей и талантов у детей и молодёжи, содействие в их 
самоопределении и профессиональной ориентации через приобщение к 
исследовательской и творческой деятельности;

- профилактика и предупреждение правонарушений, антиобщественного, 
девиантного поведения обучающихся;

- развитие молодёжного волонтёрского движения, поддержка общественных 
инициатив и проектов по пропаганде здорового образа жизни в общеобразовательных 
организациях;

- формирование антидопингового мировоззрения и правомерного поведения 
обучающихся на физкультурно-спортивных мероприятиях;

содействие в повышении уровня профессионального мастерства 
педагогических работников посредством использования современных цифровых 
технологий в образовательной деятельности;

- выявление лучших образовательных организаций в осуществлении 
организации физкультурно-оздоровительной и социально-педагогической 
деятельности по профилактике пагубных привычек.

2. Сроки проведения Акции
2.1. Акция проводится в заочной форме:
2.2. -1 этап (муниципальный) —  с 01 сентября по 20 октября 2020 г.
2.3. II этап (региональный) - с 01 по 15 ноября 2020‘г.
2.4. Акция проводится в заочной форме. Информация о проведении Акции 

размещена на официальном сайте ГАУ ДО РК «РЦДиМ» http://komiturcenter.ги/.

http://komiturcenter.%d0%b3%d0%b8/


3.1. Проведение республиканского этапа возлагается на Государственное 
автономное учреждение дополнительного образования Республики Коми 
«Республиканский центр детей и молодёжи» (далее - ГАУ ДО РК «РЦДиМ»).

ГАУ ДО РК «РЦДиМ»:
- разрабатывает республиканское Положение и конкурсные материалы для 

проведения Акции;
- утверждает состав и регламент экспертной комиссии (далее - комиссия);
- определяет требования к оформлению конкурсных материалов;
- осуществляет прием заявок и конкурсных материалов;
- осуществляет отправку наградного материала участникам, победителям и 

призёрам;
- принимает различные организационные решения по вопросам, связанным с 

проведением Акции.
ГАУ ДО РК «РЦДиМ» оставляет за собой право изменить регламент 

проведения Акции, условия проведения, а также другие условия настоящего 
Положения, проинформировав об изменениях.

3.2. На муниципальном уровне организацию и проведение Акции 
осуществляет Сектор воспитания, дополнительного образования и молодёжной 
политики Управления образования АМР «Удорский»:

разрабатывает Положение муниципального этапа на основании 
республиканского;

- утверждает состав и регламент экспертной комиссии (далее - комиссия);
- осуществляет прием заявок и конкурсных материалов;

осуществляет направление конкурсных материалов победителей 
муниципального этапа в республиканский оргкомитет Акции;

- анонсирование и размещение информации об итогах Акции на официальном 
сайте Управления образования администрации муниципального района «Удорский»;

- принимает различные организационные решения по вопросам, связанным с 
проведением Акции.

3.3. Контактная информация по вопросам участия в Акции по электронной 
почте: sektor.vrimp@,vandrx.ru. по телефону 8(82135) 33-7-85 (доб. 6).

Контактное лицо; Игнатова Эпика Ивановна, заведующий сектором 
воспитания, дополнительного образования и молодёжной политики.

3.4. Для проведения Акции создаётся экспертная комиссия (далее - 
Комиссия).

Комиссия:
- утверждается приказом Управления образования АМР «Удорский»;
- осуществляет приём конкурсных материалов, проверку их соответствия 

требованиям данному Положению, распределение их по номинациям и анализ работ 
участников Акции;

- подводит итоги и определяет победителей и призеров Акции.
Комиссия имеет право запросить дополнительные документы, 

подтверждающие сведения, предоставленные в заявке на участие в Акции.
3.5. Руководители образовательных организаций МР «Удорский»:
- доводят информацию до всех участников образовательных отношений;
- направляют заявки и конкурсные работы на участие в муниципальном этапе 

Акции в срок до 12 октября 2020 г. на электронный адрес сектора ВДО и МП.
3.6. Требования к участникам Акции:
3.6.1. В Акции могут принимать участие все участники образовательных 

отношений (педагогические работники, обучающиеся, родители (законные 
представители) (индивидуально или в команде) образовательных организаций

3. Организация и проведение Акции



различного типа (дошкольных, общеобразовательных организаций, организаций 
дополнительного образования).

3.6.2. К участию в муниципальном этапе Акции допускаются все конкурсные 
работы (ограничений по количеству конкурсных материалов на одну 
образовательную организацию нет!), соответствующие условиям настоящего 
Положения.

3.6.3. К участию в республиканском этапе Акции допускается представление 
от одной организации не более одного конкурсного материала, получившего 
рекомендацию по итогам муниципального этапа.

3.6.3. Для участия в муниципальном этапе Акции конкурсанты направляют на 
электронной адрес сектора ВДО и МП: sektor.vrim p@ yandrx.го. заявку, оформленную 
в соответствии с формой (приложение 1 к настоящему положению), а также 
видеоролик с разрешением не менее 640x480, отражающий цели и задачи Акции, 
время, которого не превышает 8 минут.

3.6.4. Направляя конкурсные материалы, участники, тем самым, разрешают 
использовать представленные материалы в целях пропаганды здорового образа жизни 
средствами физической культуры и спорта.

3.6.5.Организаторы не несут ответственность за нарушение участниками 
Акции авторских прав.

3.6.6. Участие в Конкурсе подтверждает факт согласия участника на 
обработку персональных данных.

4. Номинации и требования к конкурсному материалу

Конкурсные материалы оцениваются по бальной системе оценки. В качестве 
обобщённого мнения экспертов используется среднеарифметическое значение 
баллов. Конкурсные материалы, не соответствующие заявленной номинации, не 
рассматриваются.

Критерии оценивания конкурсных работ по номинациям в приложении 2 к 
настоящему Положению.

Акция проводится по следующим номинациям:
номинация № 1 - «Физкультурно-оздоровительные технологии».
Участники - образовательные организации.
Содержание видеоматериала!': организация и проведение физкультурно- 

оздоровительной деятельности (документация, атрибутика и т.п.) в соответствии с 
разработанной участниками Акции программой оздоровительной деятельности; 
разнообразие форм физкультурно-оздоровительной деятельности и технологий; 
мониторинг физической подготовленности.

номинация № 2 - «Лучшая добровольческая инициатива».
- Участники - волонтёры, представители добровольческих (волонтёрских) 

объединений, инициативных добровольческих (волонтёрских) групп образовательной 
организации, в том числе, родители (законные представители) обучающихся 
образовательных организаций.

Содержание видеоматериала: участие в социально значимых мероприятиях 
по профилактике вредных привычек (потребления алкоголя, табакокурения) в детско- 
юношеской среде; организация/участие в добровольческих акциях и мероприятиях 
тематических выступлений, тренингов, конкурсов; пропаганда волонтёрской 
профилактической работы.

номинация № 3 - «Лидеры физического воспитания».
Участники - учителя физической культуры, инструкторы по физической

‘ содержание видеоматериала для каждой номинации- представление: название номинации, МО, 
название образовательной организации, адрес, телефон, электронный адрес; фамилия, имя, отчество, 
должность авторов; краткая историческая справка организации (не более 1 минуты).



культуре, педагоги дополнительного образования, тренеры- преподаватели.
Содержание видеоматериала; визитная карточка участника (не более 2х 

минут), фрагмент проведённого урока, занятия, спортивного мероприятия.
номинация № 4 - «Мой любимый вид спорта».
Участники - обучающиеся образовательной организации, дети - инвалиды.
Содержание видеоматериала: краткое описание избранного вида спорта; 

демонстрация своих способностей и достижений; фрагмент мероприятия (не более 2х 
минут), способствующего популяризации данного вида спорта.

номинация № 5 - «Спорт без барьеров».
Участники - образовательные организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам.

Содержание видеоматериала: организация и проведение
физкультурно-оздоровительной деятельности (документация, атрибутика и т.п.) 
разнообразие форм физкультурно-оздоровительной деятельности и технологий.

номинация № 6 - «Новые возможности физической культуры и спорта».
Участники - учителя физической культуры, инструкторы по физической 

культуре, педагоги дополнительного образования.
Содержание видеоматериала: организация и проведение

физкультурно - оздоровительной деятельности с применением 1Т-технологий.

5. Порядок подведения итогов и награждение

5.1. В каждой номинации по результатам экспертной оценки комиссии 
определяется победитель и призёры. Победителями являются участники, набравшие 
максимальное количество баллов. При равенстве баллов предпочтение отдаётся 
конкурсной работе, набравшей наибольшее количество баллов по критериям 
оценивания 1-3.

5.2. Победители и призёры награждаются дипломами Управления 
образования АМР «Удорский» и ценными призами.

5.3 Лучшие работы (не более одной работы от одной образовательной 
организации) получают рекомендацию к участию в республиканском этапе Акций.

5.4. Итоги для детей-инвалидов подводятся отдельно.



приложение 1 к Положению

Заявка
на участие в муниципальном этапе Всероссийской заочной акции «Физическая 

культура и спорт - альтернатива пагубным привычкам»

Номинация (№. название)

Название конкурсной работы
Образовательная организация (в 
соответствии с Уставом)

ФИО автора (для номинации № 23,4.6)

Должность (для номинации 3,6)

E-mail:

Номер контактного телефона

Достоверность сведений, указанных в заявке, подтверждаю.

ДАТА_ Подпись директора_ 

МП



Приложение 2 к Положению

Критерии оценивания конкурсных работ республиканского этапа Всероссийской 
заочной акции «Физическая культура и спорт - альтернатива 

пагубным привычкам»
 Номинация № 1 «Физкультурно-оздоровительные технологии»___________

№ Критерий Оценка
1 . Оформление работы О - работа не соответствует стандартам оформления, плохо 

просматривается структура

1 - работа соответствует стандартам оформления

2 - работа оформлена оригинально
Содержание работы О - работа не соответствует номинации Акции

1 - цель и задачи раскрыты частично
2 - цель и задачи раскрыты полностью

Полнота раскрытия О - тема конкурсной работы не раскрыта
1 - тема конкурсной работы раскрыта частично
2 - тема конкурсной работы раскрыта полностью

Использование 
физкультурно- 
оздоровительных 
технологий в 
учебно-
воспитательном
процессе

0 - программа реализации физкультурно-оздоровительной 
деятельности в образовательной организации отсутствует
1 - программа реализации физкультурно-оздоровительной 
деятельности в образовательной организации имеется, но 
мероприятия в рамках этой программы не представлены
2 - представлена программа оздоровительной деятельности 
образовательной организации и мероприятия в рамках этой 
программы_____________________________________________

Направления
реализации
физкультурно-
оздоровительных
технологий

О - направления реализации физкультурно-оздоровительных 
технологий не представлены______________________________
1 - направления реализации физкультурно-оздоровительных 
технологий представлены, но не раскрыты________________
2 - направления реализации физкультурно-оздоровительных 
технологий представлены и раскрыты полностью__________

Результаты
использования
физкультурно-
оздоровительных
технологий в
учебно-
воспитательном
процессе

О - сравнительный анализ мониторинга уровня физической 
подготовленности обучающихся за последние 3 года отсутствует

1 - сравнительный анализ мониторинга уровня физической 
подготовленности обучающихся за последние 3 года представлен
2 - по результатам сравнительного анализа мониторинга уровня 
физической подготовленности обучающихся за последние 3 года 
сделаны выводы и скорректирован план работы на следующий 
учебный год

Максимальное 
количество баллов;

12

номинация № 2 - «Лучшая добровольческая инициатива»
№ Кпитепий Огтенка

1

Оформление работы 0 - работа не соответствует стандартам оформления, плохо 
просматривается структура
1 - работа соответствует стандартам оформления
2 - работа оформлена оригинально

2 Содержание работы 0 - работа не соответствует номинации Акции
1 - цель и задачи раскрыты частично



2 - цель и задачи раскрыты полностью

3
Полнота раскрытия 0 - тема конкурсной работы не раскрыта

I - тема конкурсной работы раскрыта частично
2 - тема конкурсной работы раскрыта полностью

4 Организация/ участие 
в мероприятиях

0 —  организация и участие в добровольческих акциях и 
мероприятиях не представлены
1 - организация и участие в добровольческих акциях и 
мероприятиях представлены частично
2 - организация и участие в добровольческих акциях и 
мероприятиях представлено, раскрыто и соответствует целям 
и задачам Акции

5 Деятельность 
добровольческого и 
волонтёрского 
движения*

1 - освещение деятельности добровольческого и 
волонтёрского движения в СМИ
2 - представлена групповая работа со сверстниками

3 - представлена система мероприятий с социально
незащищёнными группами населения

Максимальное 
количество баллов: 11

*В критерии оценивания «Деятельность волонтёрского движения» номинации № 2 «Лучшая 
добровольческая инициатива», все оценки на усмотрение членов жюри могут суммироваться 

номинация № 3 - «Лидеры физического воспитания»
№ Критерий Оценка

1

Оформление
работы

0 - работа не соответствует стандартам оформления, плохо 
просматривается структура
1 - работа соответствует стандартам оформления
2 - работа оформлена оригинально, присутствуют рисунки, 
фотографии и т.д.

2
Содержание
работы

0 - работа не соответствует номинации Акции
1 - цель и задачи раскрыты частично
2 - цель и задачи раскрыты полностью

3
Полнота
раскрытия

0 - тема конкурсной работы не раскрыта
I - тема конкурсной работы раскрыта частично
2- тема конкурсной работы раскрыта полностью

4 Уровень
инновационной
ценности
материала

1 - адаптация уже имеющихся в педагогической практике 
материалов к условиям конкретной образовательной 
организации, класса, г р у п п ы  обучающихся
2 - авторская разработка мероприятия

5 Визитная карточка 
участника

0 - визитная карточка не представлена
1 —  визитная карточка участника представлена, но не 
соответствует целям и задачам Акции
2 - визитная карточка участника представлена, и 
соответствует целям и задачам Акции

6 Содержание 
работы *

1- продуктивность, разнообразие методов и приёмов 
проведения мероприятия
2 - сочетание коллективной, групповой и индивидуальной 
работы обучающихся
3 - целенаправленность, научность, соответствие 
воспитательным задачам, связь с современность

Максимальное 
количество баллов:

13

*В критерии оценивания «Содержание работы» номинации № 3 «Лидеры физического воспитания» 
все оценки на усмотрение членов жюри могут суммироваться



номинация № 4 - «Мой любимый вид спорта»
№ Критерий Оценка

1 Оформление
работы

0 - работа не соответствует стандартам оформления, плохо 
просматривается структура
1 - работа соответствует стандартам оформления
2 - работа оформлена оригинально, присутствуют рисунки, 
фотографии и т.д.

2 Содержание
работы

0 - работа не соответствует номинации Акции
1 - цель и задачи раскрыты частично
2 - цель и задачи раскрыты полностью

3 Полнота
раскрытия

0 - тема конкурсной работы не раскрыта
1 - тема конкурсной работы раскрыта частично
2 - тема конкурсной работы раскрыта полностью

4 Актуальность 0 - актуальность выбранной темы отсутствует

1 - актуальность работы соответствует целям и задачам Акци
2 - актуальность работы соответствует целям и задачам работ

5 Информативност!
0 - краткое описание избранного вида спорта не представленс

1 - краткое описание избранного вида спорта представлено
2 - краткое описание избранного вида спорта представлено в 
оригинальной форме

6 Содержание
мероприятия

0 - фрагмент мероприятия не представлен
1 - фрагмент мероприятия представлен, но не отражает цель i 
задачи Акции
2 - фрагмент мероприятия представлен и отражает цель и 
задачи Акции полностью

Максимальное 
количество баллов: 12

номинация № 5 - «Спорт без барьеров»
№
п/п

Критерий Оценка

1 Оформление работы 0 - работа не соответствует стандартам оформления, 
плохо просматривается структура
1 - работа соответствует стандартам оформления
2 - работа оформлена оригинально, присутствуют 
рисунки, фотографии и т.д.

2
Содержание работы 0 - работа не соответствует номинации Акции

1 - цель и задачи раскрыты частично
2 — цель и задачи раскрыты полностью

3 Полнота раскрытия 0 - тема конкурсной работы не раскрыта
1 - тема конкурсной работы раскрыта частично
2 - тема конкурсной работы раскрыта полностью

4 Актуальность 0 - актуальность выбранной темы отсутствует
1 - актуальность работы соответствует целям и задачам 
Акции
2 - актуальность работы соответствует целям и задачам 
работы



// Использование 
физкультурно- 
оздоровительных 
технологий для 
обучающихся с 
особыми
образовательными 
потребностями в 
учебно-
воспитательном
процессе

Максимальное количество 
баллов:

О - программа реализации физкультурно- 
оздоровительной деятельности в образовательной 
организации отсутствует____________ ___________
1 - в образовательной организации программа 
реализации физкультурно-оздоровительной деятельности 
имеется, но мероприятия в рамках этой программы не

2 - представлена программа оздоровительной 
деятельности образовательной организации и 
мероприятия в рамках этой программы

12

номинация № J - «Новые возможности физической культуры и спорта»
№ Критерий Оценка
1 Оформление

работы
0 - работа не соответствует стандартам оформления, плохо 
просматривается структура
1 - работа соответствует стандартам оформления
2 - работа оформлена оригинально, присутствуют рисунки, 
фотографии и т.д.

2 Содержание
работы

0 - работа не соответствует номинации Акции
1 - цель и задачи раскрыты частично
2- цель и задачи раскрыты полностью

3 Полнота
раскрытия

0 - тема конкурсной работы не раскрыта
1 - тема конкурсной работы раскрыта частично
2 - тема конкурсной работы раскрыта полностью

4 Актуальность 0 - актуальность выбранной темы отсутствует

1 - актуальность работы соответствует целям и задачам Акции
2 - актуальность работы соответствует целям и задачам работы

5 Уровень 
применения IT- 
технологий

1 - адаптация уже имеющихся в педагогической практике 
материалов к условиям конкретной образовательной 
организации, класса, группы детей
2-авторская разработка 1Т-технологий

6 ‘у
Содержание
мероприятия

1- продуктивность, разнообразие методов и приёмов 
проведения мероприятия
2 —  сочетание коллективной, групповой и индивидуальной 
работы обучающихся
3 - целенаправленность, научность, соответствие 
воспитательным задачам, связь с современность

Максимальное 
количество баллов:

13

*В критерии оценивания ««Содержание мероприятия» номинации № 6 «Новые возможности 
физической культуры и спорта» все оценки на усмотрение членов жюри могут суммироваться


